MUNICIPIO DF

B S )
{ 1 ')é/h-.:o:,..__ o
ESTADO DO AMAPA \%\“‘5@’“/
CAMARA MUNICIPAL DE AMAPA D ‘ V’;"
PALACIO VEREADOR LUCIMAR DOS PASSOS e
PODER LEGISLATIVO
Memo n.°001/2019- GAB/CMA Amap&/AP, 02 de julho de 2019.

A  Excelentissima Senhora
» MD Kelly Lobato
| Presidente

| Senhora Presidenta,

Visando melhorar e propor melhores condi¢des de trabalho para Parlamentares e
Servidores desta casa de Leis, se faz necessério investir em Méveis modernos e atualizados para o
desenvolvimento e praticidade na 4rea administrativa. Assim sendo, solicito a Vossa Exceléncia,
autorizagdo para dar andamento ao processo administrativo N° 07020001CMA, com objetivo de
adquirir bens méveis em face & reorganizagéo estrutural, conforme, anexo Termo de Referéncia para

sua aprovagao.

g Atenciosamente;

(‘20.9\(\0: L 10\ad.l Gcmc"\t 3 é\o

Rosinete Maciel Figueiredo
Secretaria de Financeira
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ESTADO DO AMAPA % 5

CAMARA MUNICIPAL DE AMAPA A TS
PALACIO VEREADOR LUCIMAR DOS PASSOS SRR
PODER LEGISLATIVO
DA AUTORIZACAO

Considerando, a necessidade de contratagdo de empresa para aquisigio de Moveis para o Poder
Legislativo Municipal;

Considerando que o valor calculado para a contratagdo da compra sera estimado em de R$ 4.300,00
(quatro mil e trezentos reais), em parcela tnica;

Fica a Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes autorizada a proceder a abertura de
procedimento administrativo de dispensa de licitagdo pelos fatos e fundamentos a seguir:

' Neste passo, considerando o baixo valor para contratagfio, prevista nos termos do art. 24, inciso II, da
Lei n.° 8.666/93, resta possibilitada a utilizagdo da dispensa da licitagdo, conforme segue:

[.]

II — para outros servigos € compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a” do inciso II do artigo anterior e para alienagdo nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienag@o de maior vulto que possa ser realizado de uma
SO vez.

Municipio de Amapé, 08 de julho de 2019

Presidente da Camara AP




" MUNICIPIO DE

S

AMAPA | V/a DN
© o 1 ﬂ.P F'\‘:D‘gr 2
ESTADO DO AMAPA B
CAMARA MUNICIPAL DE AMAPA R
PALACIO VEREADOR LUCIMAR DOS PASSOS
PODER LEGISLATIVO

ABERTURA DE PROCESSO DE DISPENSA

A Comissdo Permanente de Licitagdes da Cémara Municipal de Amapa/AP, por solicitagdo e
‘autorizagio da Presidente desta Casa, com base no interesse publico em publicar e noticiar seus atos,
vem abrir o presente processo licitatério, modalidade DISPENSA DE LICITACAO, sob n°.2/2019,
‘objetivando a contratagdio de empresa para aquisi¢do de Moveis para o Poder Legislativo Municipal.

‘DO OBJETO:

EAQUISICAO DE MOVEIS PARA EQUIPAR E ESTRUTURAR O SETOR ADMINISTRATIVO
‘DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes da presente Dispensa serdo custeadas com recursos préprios da Camara
Municipal de Amapd/AP, alocados no Orgamento vigente, nas seguintes rubricas orgamentarias:

UNL ORCAM 01001 - CAMARA MUNICIPAL DE AMAPA

FUNCAO . 01 LEGISLATIVA

SUB-FUNCAO 001 - ACAO LEGISLATIVA

PROGRAMA 0001 - EXECUCAO DO PROCESSO LEGISLATIVO

PROJ/ATIV. 1101 - AQUISICAO DE EQUIP. E MAT.DA CAMARA MUNICIPAL
ELEM. DESP 449052 EQUIPAMENTO E MAT. PERMANENTE

FONTE 1001- RECURSOS ORDINARIOS

SALDO DISPONIVEL VALOR ORCAMENTO R$ 4.300,00

' DA JUSTIFICATIVA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AMAPA ESTADO DE AMAPA, através da
Comissio Permanente de Licitagdes, instituida pela Portaria n° 002/2019, vem justificar o
procedimento de dispensa de licitagdio para contragdo de empresa conforme objeto, considerando as
necessidades de melhorias na infraestrutura administrativa.

Dispensa de Licitagio em razio de pequeno valor: O art. 24, em seu inciso II, dispde sobre a
possibilidade da dispensa em razdo do pequeno valor, nos termos seguintes:

“Art. 24. (....) I Para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso I do artigo anterior, desde que ndo se refiram a uma parcela de uma mesma
obra ou servigo, ou ainda, para obras e servigos da mesma natureza € no mesmo local que possam ser
realizadas conjunta e concomitantemente;



ESTADO DO AMAPA
CAMARA MUNICIPAL DE AMAPA

PALACIO VEREADOR LUCIMAR DOS PASSOS
PODER LEGISLATIVO

I1. Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”,
do inciso II do artigo anterior, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n#o se refiram
as parcelas de um mesmo servigo, compra ou aliena¢io de maior vulto que possa ser realizado de uma
s vez.

A contratagdo de pequeno valor como hipétese para dispensar a licitago, prevista no artigo 24, inciso
| I da Lei n°. 8666/93 € aquela em que o objeto do contrato niio supera 10% (dez por cento) do limite
' previsto na alinea ‘a’ do inciso I do artigo 23 para obras e servigos de engenharia ou para servigos,
' compras e alienagdes, do inciso II do artigo j4 mencionando acima.

A justificativa da faculdade da dispensa de licitagdo para este caso, reside na simplicidade do objeto e
'em razdo do pequeno valor para a Administragdo Publica.

Sendo assim, entendemos possivel promover a dispensa de licitagdo neste caso e ainda ser oportuno
providenciar a contrata¢do neste momento.

Municipio de Amapa, 09 de julho de 2019.

' FRANCISCA NUBIA CAMELO RODRIGUES DE ARAUIJO - Presidente ( {

' JOSE SERGIO TAVARES DE SOUZA - Membro
DALBERTO QUARESMA DOS SANTOS - Membro@aggsa% o5
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ESTADO DO AMAPA LY y.
CAMARA MUNICIPAL DE AMAPA ™ s’
PALACIO VEREADOR LUCIMAR DOS PASSOS o
PODER LEGISLATIVO
TERMO DE REFERENCIA

Aprovo o presente Termo de
Referéncia nos termos da Lei.

Em, 10/07/2019

Présidente

| - DO OBJETO:

O presente Termo de Referéncia objetiva estabelecer as diretrizes para a realizagéo de Pleito Licitatorio, visando a
aquisigdo de Méveis , tipo destinados a atender as necessidades da Camara Municipal de Amapa, conforme quantitativo

estimado e especificagdes constantes no item lIl.

Il - DA JUSTIFICATIVA:

A aquisicdo em questao tem por finalidade suprir a demanda do(s) prédio(s) localizado(s) na Praga Bar&o do Rio Branco,
n®.02, Bairro Centro, onde funcionam os seguintes setores: Camara Municipal de Amapa .

iII - ESPECIFICAGOES TECNICAS E QUANTITATIVAS

Iltem | Descrigao Qnt
01 Mesa de Reunido em Madeira Macacauba Medindo 3 x 1 x 0,80 com acabamento polido.

1
02 Cadeira em Madeira Macacauba c/ assento e encosto estofado cor azul e acabamento polido. 12

IV - DO LOCAL DE ENTREGA DOS MOVEIS:

4.1 - Os moveis, objeto deste Termo de Referéncia, deverdo ser entregues no Centro Administrativo da Camara
Municipal de Amapa, acondicionados adequadamente, de forma a permitir completa seguranga durante o transporte, em
dia de expediente normal, no horario de 08h:00min as 12h:00min e das 14h:00min as 18h:00min horas, localizado na Praga
Bar&o do Rio Branco, n°. 002, Centro, correndo por conta do fornecedor todas as despesas necessarias.

V- DO RECEBIMENTO DOS MOVEIS:

5.1- Os moveis deverdo ser entregues em perfeito estado de conservagéo e embalagem;
5.2 - O recebimento dos mdveis devera ser efetuado pela Secretaria Financeira e/ou servidor (a) nomeada, através de

portaria, pela Presidente Legislativa:
a) - Provisoriamente: em quantitativos, contados da entrega dos materiais para efeito de posterior verificagdo da

conformidade dos mesmos com as especificagdes técnicas; e
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CAMARA MUNICIPAL DE AMAPA
PALACIO VEREADOR LUCIMAR DOS PASSOS
PODER LEGISLATIVO

b)- Definitivamente: no prazo méximo de 05 (cinco) dias Gteis contados do prazo estabelecido na condigao anterior, apds
a verificago minima de qualidade e especificagdes técnicas dos moveis pelo servidor (a) e consequente aceitagéo.

5.3 - Quando for o caso, os volumes contendo os materiais deverdo estar identificados externamente com os dados
constantes da Nota Fiscal e 0 enderego de entrega;

5.4 - Por ocasido da entrega, a CONTRATADA devera colher no comprovante respectivo a data, 0 nome, o cargo, a
assinatura € 0 numero do Registro Geral (RG), emitido pela Secretaria de Seguranga Piblica, dos servidores do
CONTRATANTE responsavel pelo recebimento;

5.5 - Constatadas irmegularidades no objeto contratual, o CONTRATANTE poderé:

5.5.1. Se disser respeito & especificagdo, rejeita-lo no todo ou em parte, determinando sua substituic3o ou
rescindindo a contratagdo, sem prejuizo das penalidades cabiveis;

5.5.2. Na hipotese de substituigdo, a CONTRATADA devera fazé-la em conformidade com a indicagdo do
pQNTRATANTE, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas, contados da notificagéo por escrito, mantidos o prego
inicialmente contratado;

5.5.3. Se disser respeito a diferenga de quantidade ou de partes, determinar sua complementag&o ou rescindir a
contratagao, sem prejuizo das penalidades cabiveis;

VI - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAGAO

6.1 - A entrega dos moveis sera acompanhada e fiscalizada pelo Servidor (a), devidamente nomeada através de portaria.
6.2 - A Comissdo de Recebimento anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a entrega dos
maveis, determinando o que for necessério a regularizagao das faltas ou defeitos observados, por ocasido da montagem
dos moveis adquiridos;

6.3 - As decisOes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do Servidor (a) deverdo ser solicitadas aos seus
superiores em tempo habil para a adogéo das medidas convenientes.

ViI- DA ATESTAGAO
7.1 - A atestagdo da Nota Fiscal referente ao fornecimento dos méveis caberé ao servidor designado para esse fim,

VIii - DO PAGAMENTO:
8.1 - O pagamento sera efetuado apés a entrega e montagem dos moveis, mediante apresentagdo da Nota Fiscal

correspondente aos quantitativos fornecidos, por meio de crédito bancério em conta corrente da CONTRATADA, no prazo
maximo de 10 (dez) dias Uteis apos o recebimento da Nota Fiscal e certificagdo da mesma;
8.2- Durante todo o processo a CONTRATADA devera manter sua regularidade Trabalhista, fiscal, principalmente no que
tange ao INSS e FGTS, sob pena de sustarmos os pagamentos até a sua regularizagao;
8.3- O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestagéo, os moveis entregues
ndo estiverem de acordo com a especificagdes estabelecidas neste Termo de Referéncia;

8.4- Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA enquanto pendente de liquidag&o qualquer obrigagéo financeira,
sem que isso gere direito a alteragdo dos pregos dos méveis, ou de atualizagdo monetaria por atraso de pagamento.

IX - DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE:

9.1 - Efetuar o pagamento da fatura, conforme item VIIl deste Termo de Referéncia, o qual ocorrer4 através de depdsito
na conta corrente da CONTRATADA,;

9.2- Permitir acesso dos empregados da CONTRATADA as dependéncias do CONTRATANTE, para a entrega e
montagem dos méveis;

9.3- Impedir que terceiros fomegam os méveis objeto deste Termo de Referéncia;

9.4- Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade no fornecimento dos méveis;

9.5- Fiscalizar e avaliar o fornecimento, através servidor(a) nomeado para este fim, visando manter a eficiéncia, bem como,
detectar possiveis falhas e propor, de imediato, as corregdes possiveis.
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X - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:
10.1 - Efetuar a entrega @ montagem dos moveis, conforme solicitado, em perfeito estado de conservagdo e

armazenamento, bem como rigorosamente dentro das especificagdes contidas no item lll;

10.2- Substituir, no prazo méaximo de 48 (quarenta e oito) horas, 0 mével que for considerado inadequado ou apresentar
alpum defeito durante o prazo de garantia;

10.3- Comunicar o CONTRATANTE qualquer anomalidade de carater urgente referente ao fornecimento dos méveis e
prestar os esclarecimentos julgados necessarios;

10.4- Encaminhar & Secretaria Financeira Legislativa, Nota Fiscal dos moveis adquiridos;

' Amapé-AP, 09 de Julho de 2019.

AT AR g;fig :&omgo
Rosinete Maciel Figueiredo

Secretaria de Financeira
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DECLARAGAO DE DISPONIBILIDADE ORGAMENTARIA

8.666/1993, existir previsdo de recursos e saldos orgamentarios para assegurar o
pagamento de despesas relacionadas ao objeto indicado no Quadro 01, consoante dotacéo

orgamentaria descriminada no Quadro 02.
' Quadro 01

|
l
| Declaramos para os devidos fins, especialmente para atender o art. 14 da Lei Federal
t
\

'R$4.300,00 (quatro mil &

trezentos reais.)

'A presente licitagdo tem por objeto aquisiczo de Bens Méve para
Poder Legislativo.

Quadro 02
| [ ISPONIBILIDADE DE DOTAGAO ORGAMENTARIA %
= VIDADE @ | ELEMENTO FONTE
Acao: 01.031.0001: 11 1- AQUISICAO DE
01001 EQUIP. E MAT.DA CAMARA 449052 1001
MUNICIPAL

Amapa/AP, 09 de julho de 2019

@sc\'n}ﬁ. N\chd fq%'&&c(&o
Rosinete Maciel Figueiredo
Secretaria de Financeira
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| DESPACHO Amapé/AP, 20 de Julho de 2019.
LA

~ Secretaria Financeira
| . . . .
' Rosinete Maciel Figueiredo

|
5
' Senhora Secretaria,
|
|

Restituo a Vossa Exceléncia o processo e a documentagio anexados com as
devidas Cotagdes de Pregos e o Mapa Comparativo de Pregos de Mercado atualizados,
de acordo com os requisitos estabelecidos no Termo de Referéncia.

Frandisca Nubi o’l?odrigues de Aratjo
\_" piesidente CPLCMA

P(grtaria 002/2019
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AMAPA MOVEIS p
plargeee g
PL/CPF Cierte Data da proposta | Clente
| 32.255.287/0001-97 | 11/07/2019 |CAMARA DE VEREADORES DO AMAPA
1 de entrega Cidade / Estado
tapa Macapa/AP
servagdes:

Youver interesse na compra somente do projeto, entre em contato.

Validade Proposta Prazo de Entrega Cond. Pagamento Entrega + Instalagdo
30 dias 30 dias A Vista Por nossa conta
‘ Prod Comp. | Prof. | Atura Mavel Pregos
M) M) ™) Total

MESA P/ REUNIAO EM MADEIRA MACACAUBA

MEDINDO 3,00X1,00X0,80 COM ACABAMENTO |MADEIRA| POLIDO

und | 1 [1.560,00{ RS 1.560,00
POLIDO

CADEIRA EM MADEIRA MACACAUBA C/
ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADO COR AZUL C/ |MADEIRA| POLIDO

und | 12 | 220,00 | R$2.640,00
ACABAMENTO POLIDO

® = Rs 0,00
DADOS BANCARIOS: Banco do Brasil - Ag: 0261-5 CC: 15.132-7
Forma de pagamento: A VISTA
Valor Total
R$ 4.200,00

NOEL MATEUS DA PAZ DOS REIS EIRELLI EPP

D W 4 (96) 3222-1494 / (96) 991558596
PJ 05.996.145/0001-08 Insc. Est. 03.000154-0 www.amapamoveis.com. br
- Padre Julio M. Lombaerd, 2718 - Santa Rita

N1.222

@amapamoveis
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*Oommnhia de Paracontatocom % M

Eletricidade do a CEA, informa iy o s 2
Amapé este NUMERO ) i 1%75“6 2
Gompanhia de €) idade !
A Iaf:)nﬂ'uaﬂmimftsﬁﬂd?qv uo‘::mf““l Hapt AP ‘N“ dn Mota Fisca 00463 18%

LR 09,963.346/00 H ral 03.U02004.0

NANOEL MATEUS DA PAZ DOS REIS
AV RCELING DE ‘LEAT 637 TREM
CPF: 000033381242253 ,
CEP: 68.901-092 - MACAPA ROT: 113.001.13.09.013050

DADOSDRYENT KA
o

Aty
Anterie :
Constarize de Multipli cagé 01,000

Consuma Medidu:

23/09/2019
Az‘lu,u( 21/08/2019
| préximal Laturr 23/10/2019

19/09/2019
. 23/09/2019

FCONSUNG 2169 A 764581 1.658,37
CONTR. TLUMINACAQ pus §CO§I 03 34,08
PAGAMENTO EM DUPLICID 08/19- 11.710,23-
PARCELAMENTO DE DEBITOS 4/80 50,00

ADICIONAL BANDEIRA VERMELHA = 84,00

TTHRIFA SEH TRIBUTOS:
04 2169 - 0665167

S /REAVISODEVENCINERTO L
NTOMAS DA DENGUE CHIKUNGUNYA QU ZIKA, DI
SuUs..

“Par abens! Ate o dm 16/09/2019 nao constatmros ‘Faturas venci- .
das nessa Unidade Consumv.dora 3N 7 }

~414K.5158. F81F, AL28 . D7EF, BAFA, 67E8.0CF8
RESERVADO AQ FiSCO

Base de Célcuto:
Aliquota ICMS:

Valor d COFINS:
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FAME - Méveis e Esquadrias e )
MATIAS GOMES DA SILVA - ME \Q‘——' = §
CNPJ 03.578.048/0001-70 \‘Q;_,_\ F;;/ ;
AV CARAMURU N° 1493 ) ~;:9@;’2‘5")’
BURITIZAL - CEP 68.902.100
MACAPA-AP
. Para:
| CAMARA DE VEREADORES DO AMAPA
COTACAO
Ordem | _ Descrigso v | ant. | Precount. | Preco Final |
Cadeira Estofada. Adulto. Estrutura de madeira macacuba.
1 Envernizada (definir modelo) 18 245,00 294000
Mesa de Reunido. Adulto. Envernizada. Estrutura de madeira 1
2 macacuba. (3,00x1,00m) L 1Pa0st) 195090 i
TOTAL & R$ 4.890,00

H A Ng TR §  Validade da Proposta: 30 dias
83,578,048/ i 1%
MATIAS GOMES DA SILVA - &
Av. Coramuu n? 1493
&, Bnaritleal CEP 65902-859
% WACAML . AN
& )
- ﬁné

Prazo de Entrega: 40 dias




" AMAZON FLORA
2 CARVALHO ARAUJO - ME
CNPJ: 11.479.478/0001-62
INSC. EST.: 03.038211-4
RUA SETE, N250 — POLO MOVELEIRO
DISTRITU INDUSTRIAL - SANTANA/AP

PARA:
Camara dos vereadores do Amapa

PROPOSTA COMERCIAL
Item | Descri¢do RS Unt. | Qnt. RS TOTAL
1 Mesa de madeira (macacauba) — Med.: 1700.00 1 1.700.00
3x1x0,80m ’ e
) Cadeira de madeira (macacauba) — estofado -8
(azul) 5,00 12 3.420,00
3
4
Total 5.120,00

Prazo de entrega: 35 dias.

Validade da proposta: 60 dias

Macapd, 15 de julho de 2019
{1.479.47810001 -ei‘%ﬂv IM,,% ﬂ?

4 DE CARVALHO ARAUJO - NE

INSC. EST. 03.038211-4
R. Sete Polo Moveleiro s/n°G. 05
3. Distrito Industrial - CEP: 63.925-000

L Santana - AP i J

v



18/07/2019

Consulta Regularidade do Empregador 7,0

Voltar Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS
-CRF

Inscrigdo: 05.996.145/0001-08
Razao Social:  MANOEL MATEUS DA PAZ DOS REIS EIRELI EPP
Endereco: AV PADRE JULIO MARIA LOMBAERD 2718 / SANTA RITA / MACAPA / AP / 68900-030

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036,
de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada
encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico -
FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuiges e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o
FGTS.

Validade:04/07/2019 a 02/08/2019

Certificacao Numero: 2019070402060907139917
Informac3o obtida em 18/07/2019 08:59:17

A utilizagido deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificac3o de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAPA
Rua General Rondon, 1295, Centro, Macapa - Amapé - Brasil

CERTIDAO CIiVEL E CRIMINAL

Incluidos os processos da Auditoria Militar

VALIDADE DE 90 (NOVENTA) DIAS
CERTIFICO, revendo os registros de distribuicdo desde 05/10/1991 até a presente data, que em desfavor de:
MANOEL MATEUS DA PAZ DOS REIS - EPP

RG AP

NADA CONSTA 4
MACAPA-AP, 18/07/2019 09:09.
Observagoes:
a) certiddo expedida gratuitamente via Internet, de acordo com Ato Conjunto n® 316/2014-GP/CG) (Estadual - 12 e 22 graus);
b) as informacGes do CNPJ sdo de responsabilidade do solicitante da Certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e destinat.
c) a autenticidade desta Certid3o poderd ser confirmada no site do Tribunal de Justiga do Estado do Amap4 (www.tjap.jus.br)
d) esta certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no protocolo da Justica do Amapa, ressalvada a obrigatoriedade do destinatério co

e) o c6digo de rastreio para validacdo deste documento é 54222972C)
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MANOEL MATEUS DA PAZ DOS REIS - EIRELI

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 05.996.145/0001-08
Certiddo n°: 177100902/2019
Expedicdo: 18/07/2019, as 09:02:52
Validade: 13/01/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que MANOEL MATEUS DA PAZ DOS REIS - EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

05.996.145/0001-08, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucgdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

MirriAam A cumAacntrRace AndArGEa+r Se he
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: MANOEL MATEUS DA PAZ DOS REIS - EIRELI
CNPJ: 05.996.145/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo ests condicionada 3 verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 19:14:26 do dia 12/07/2019 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 08/01/2020.

Cédigo de controle da certidao: 8DE2.A958.AF80.FD99

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO AMAPA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

GERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS ESTADUAIS
E DE DIVIDA ATIVA DO ESTADO

Nome/Razao Social: MANOEL MATEUS DA PAZ DOS REIS - EIRELI - EPP
Enderego: PADRE JULIO MARIA LOMBAERD,2718

Bairro: CENTRAL

Municipio: MACAPA

CEP: 68900-030

Complemento:

Inscr. Estadual: 03.000154-0

CNPJ/CPF: 05.996.145/0001-08

Situagao Cadastral: ATIVO

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado do Amapa cobrar quaisquer dividas
de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é
certificado que n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios
administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda (SEFAZ) e/ou inscrigdes em Divida Ativa
do Estado junto a Procuradoria-Geral do Estado (PGE).

Esta certidao refere-se exclusivamente & situagéo do sujeito passivo no ambito da SEFAZ
e da PGE registrados no Sistema de Administragéo Tributéria Estadual - SATE.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na
Internet, devendo ser confirmada através do servigo Validar Certiddo de Débito na pagina
www.sefaz.ap.gov.br.

Esta Certidao é valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissao.
Emitida a 09:13:19 do dia 18/07/2019.

Cadigo de controle da certidao: BFD0.8DAB.0500.35F5.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento
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ANALISE MAPA COMPARATIVO DE PREGOS

A pesquisa de prego no mercado atendeu a 03 (trés) propostas comerciais, propostas de
acordo com requisitos discriminados em Termo de Referéncia.

Com base no Art. 24, inciso |l da Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes
posteriores, DECLARO como vencedora a empresa MANOEL MATEUS DA PAZ DOS REIS
EIRELLI EPP (AMAPA MOVEIS PLANEJADO) CNPJ 05.996.145/0001-08 IE: 03.000154-0, que
apresentou a proposta comercial com pregcos mais relevantes e com documentagées
atendidas pelo Termo de Referéncia e Lei 8.666/93.

~ Submeto 0 presente analise a Senhora Presidente para homologagao da empresa como
vencedora.

Amapé-AP, 21 de julho de 2019

Francisca Nubia Camelo-Rodrigues de Aratjo
Presidente CPLCMA
Portaria 002/2019

APROVO como vencedor a empresa Manoel
Mateus da Paz dos Reis Eirelli- EPP, que
apresentou o melhor prego, de acordo com os
critérios  estabelecidos no Termo de
Referéncia e na Lei 8.666/93.

Em: 22/07/2019
)u//z@ wy

/{(eliy Lobato - Presidente
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ESTADO DO AMAPA
CAMARA MUNICIPAL DE AMAPA
PALACIO VEREADOR LUCIMAR DOS PASS0S
PODER LEGISLATIVO

TERMO DE DISPENSA

Ratifico, em 22 de Julho de 2019,

Wl L

Ke‘ily Lobato - Presidente

MODALIDADE: Dispensa de Licitagao.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, 1l da Lei 8.666/93.

OBJETO: Compra de Moveis.

CONTRATADA: Manoel Matheus da Paz dos Reis EIRELLI EPP)
VALOR DA COMPRA: R§ 4.200,00

Senhor Secretario
A Comiss&o Permanente de Licitago, através de seu Presidente, vem apresentar Justificativa de
Dispensa de Licitagao, destinada a compra de aquisigéo de Méveis , tipo Mesa para Reunido com 12 (doze) cadeiras
, destinados a atender as necessidades da Camara Municipal de Amapa, em favor de Manoel Matheus da Paz dos

Reis EIRELLI EPP.

Tal contratacéo se justifica pela necessidade de viabilizar as ages planejadas, visando a boa
manutengao dos trabalhos e condigdes para efetivagéo das atividades realizadas por esta Casa de Lesis.

Os preceitos contidos no inciso Il, do artigo 24 da Lei 8.666/93, enquadram-se ao caso em fela,
autorizam a compra pela Dispensa de Licitagéo.

Assim, para cumprir os ditames do Artigo 26 do dito diploma legal, encaminho a Vossa Exceléncia,
para ratificagdo, a presente justificativa, como condigéo de eficacia e existéncia do presente ato.

Amapa/AP, 21 de Julho de 2019.

2 CanjelofRod ues de Araijo
Presidente CPLCMA
Portaria 002/2019
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DISPENSA DE LICITAGCAO N.° 001/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 02070001/2019

TERMO DE ADJUDICACAO

DO OBJETO DA DISPENSA:

Contrata¢éo de Empresa Justificativa de Dispensa de Licitagdo, destinada a compra de aquisigéo
de Moveis , tipo Mesa para Reuni&o com 12 (doze) cadeiras , destinados a atender as necessidades da Camara Municipal
de Amapa, Através do presente termo, fica adjudicado a contratagio da 2 empresa MANOEL MATEUS DA
PAZ DOS REIS EIRELLI EPP. , portadora do CNPJ 05.996.145/0001-08, com domicilio na Avenida
Padre de Julio M. Lombard, 2718, Bairro Santa Rita , Macapa-Amap4, através do seu representante
legal o Sr. Manoel Mateus da Paz dos Reis, brasileiro, portador do documento de identidade n.°
325249-AP-2° via, SSPAP, e CPF 033.812.422-53, residente e domiciliado na Avenida Acelino de
Ledo , n.° 637, Bairro: Trem CEP 68.901-092, Macapa/Ap, apresentou as certiddes no prazo de
validade assim como sua proposta esta compativel com o praticado no mercado, com o valor registrado
em proposta de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) conforme objeto constante de processo de
licitagdo DISPENSA n.° 001/2019, consoante a abertura, habilitagio e julgamento.

Amapd/Ap 22 de julho de 2019.

Aty At

. Kelley Lobato
Presidente
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ESTADO DO AMAPA
CAMARA MUNICIPAL DE AMAPA
PALACIO VEREADOR LUCIMAR DOS PASSOS
PODER LEGISLATIVO

TERMO DE HOMOLOGACAO

Contratagio de Empresa Justificativa de Dispensa de Licitagdo, destinada 4 compra de aquisi¢éo de
Maoveis , tipo Mesa para Reunido com 12 (doze) cadeiras , destinados a atender as necessidades da
Camara Municipal de Amapa, Através do presente termo, fica adjudicado a contratagdo da & empresa
MANOEL MATEUS DA PAZ DOS REIS EIRELLI EPP. , portadora do CNPJ 05.996.145/0001-
08, com domicilio na Avenida Padre de Julio M. Lombard, 2718, Bairro Santa Rita , Macapa-Amapa,
Tendo em vista a decisio proferida pela Comissdo Permanente de Licitagdo, designada através da
Portaria 002/2019 de 04 de janeiro de 2019, bem como parecer favoravel , HOMOLOGO, nesta data,
a referida decisdo constante NO Relatério de analise do Mapa Comparativo , considerando como
contratado, objeto do processo licitatério DISPENSA n.° 001/2019, a empresa MANOEL MATEUS
DA PAZ DOS REIS EIRELLI EPP. | portadora do CNPJ 05.996.145/0001-08, com domicilio na
Avenida Padre de Jalio M. Lombard, 2718, Bairro Santa Rita , Macapa-Amapa, com o valor global
equivalente a um total de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).

Amapa/AP: 22 de julho de 2019.
A% . M
Kelley Lobato
Presidente
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CERTIDAO DE PUBLICACAO

Certifico para os devidos fins que extrato do Contrato celebrado entre a CAMARA
MUNICIPAL DEAMAPA e MANOEL MATEUS DA PAZ DOS REIS EIRELLI EPP. , portadora
do CNPJ 05.996.145/0001-08, com domicilio na Avenida Padre de Jalio M. Lombard, 2718, Bairro
Santa Rita , Macapa-Amapa, com o valor global equivalente a um total de R$ 4.200,00 (quatro mil e
duzentos reais).
celebrado em 22 de julho de 2019, conforme PROCESSO DE DISPENSA n® 001/2019 Camara

Municipal de Amapi - AP, no local costumeiro, o qual destinado a publicacao de atos administrativos
deste Poder Legislativo Municipal, para atendimento ao principio legal de publicidade dos atos a
Administracao Pablica conforme estabelece a lei Organica Municipal e em atendimento ao disposto

no art 26,caput, da lei federal n° 8.666/93 e art . 37 caput da Constituiczo federal/88.

Amapd - AP, 23 de julho de 2019.

o

g. WD @84
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Francisca Nabia Camelo Rodrigues de Aragjo
Presidente CPLCMA

Portaria 002/2019



